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Forslag til forespørgselsdebat omkring forbuddet for salg og udskænkning af spiritus, i 

visse steder 

(Medlem af Inatsisartut, Knud Mathiassen, Løsgænger) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Løsgænger, for at 

tage initiativ til denne debat om forbuddet for salg og udskænkning af spiritus, i visse steder. 

 

Det er vigtigt at anerkende de sundhedsrisici og sociale udfordringer, der er forbundet med 

tilgængelighed af stærk spiritus. Alkoholafhængighed og rusdrikning har alvorlige konsekvenser for 

både den enkelte, familien og samfundet som helhed.  

 

Historisk set blev reguleringen af stærk spiritus visse steder i landet indført på grund af uheldige 

hændelser og det faktum, at stærk spiritus blev drukket i stor grad af nogle borgere. Disse problemer er 

stadig relevante i dag, og det er vigtigt at tage hensyn til dem for at beskytte samfundets trivsel, og 

ikke mindst børnenes trivsel.  

 

Alkoholrelaterede sociale problemer varierer og er ikke ensartede i hele landet. Nogle bosteder har et 

lavere alkoholforbrug og færre relaterede sociale problemer, mens andre steder oplever et højere 

alkoholforbrug og større udfordringer som alkoholafhængighed, kriminalitet, husspektakler og 

sundhedsproblemer på grund af overforbrug af alkohol.  

 

Naalakkersuisut mener at kommunalbestyrelserne stadig bør have mulighed for at træffe beslutninger, 

der passer bedst til deres unikke situationer og udfordringer. Nuværende restriktioner om forbud mod 

stærk spiritus er vedtaget i Naalakkersuisut efter anmodninger fra kommunalbestyrelserne om 

lovgivningsmæssige tiltag i form af forbud mod stærk spiritus.  

 

Selvom individet spiller en afgørende rolle i beslutningen om at indtage alkohol, kan en ophævelse af 

spiritusforbud betyde at flere ender i et alkoholafhængighed. Derfor mener Naalakkersuisut, at det er 

ansvarligt at opretholde disse reguleringer visse steder i landet, for at beskytte sårbare grupper og 

samfundet som helhed. 

 

Naalakkersuisut er enige i, at livsvilkårene i yderdistrikterne kan være vanskelige, og det er vigtigt at 

arbejde på at forbedre dem. Imidlertid bør løsningen ikke nødvendigvis være at øge tilgængeligheden 

af stærk spiritus. Der bør i stedet fokuseres på at forbedre bolig, uddannelsesmuligheder, beskæftigelse 

og sundheden for at tackle de underliggende årsager til sociale problemer. 

 

Sammenfattende bør spørgsmålet om at åbne for salg af stærk spiritus i hele landet omhyggeligt 

overvejes med hensyn til sundhed, sociale konsekvenser og lokale behov og ønsker. Det er vigtigt at 

finde en balance mellem at styrke ensartet vareforsyning og beskytte samfundets og ikke mindst 

børnenes sundhed og trivsel. 

 

Jeg ønsker jer god debat. 

 



30-10-2023 EM 2023/138 
 

______________________ 

EM 2023/138 

PN – Sags nr.: 2023 - 25426 

 


